
Determinazione Dirigenziale

N. 1305 del 09/08/2018

Classifica: 002.14 Anno  2018 (6898209)

Oggetto ASSOCIAZIONE  WATER  RIGHT  FOUNDATION.  IMPEGNO  DI 
SPESA QUOTA SOCIALE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARTECIPATE

Riferimento PEG 86
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE
SABCA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 7282 . €  3.000,00

Il Dirigente 

PREMESSO che:
 con  deliberazione del  Consiglio Provinciale  n.  27 del  28/2/2011 la  Provincia di  Firenze ha 

aderito all’Associazione denominata Water Right Foundation”, costituita nel 2005 mediante atto 
notarile n. 33.036 redatto dal Notaio Vincenzo Gunnella, ed avente sede in Firenze Via Niccolò 
da Uzzano, 4;

 dal 1° gennaio 2015, ai sensi della Legge  7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane,  
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla 
Provincia di Firenze nei rapporti di partecipazione attivi con società ed altri organismi, tra i  
quali anche la predetta Associazione;

 l’adesione all'Associazione in parola comporta il versamento di una quota sociale annua, ai sensi 
dell’art. 4 Statuto dell'Associazione;

CONSIDERATO che:
 il riordino istituzionale recato dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56, ha reso necessario un accurato 

riordino  delle  partecipazioni  dell’Ente  in  Associazioni  al  fine  di  mantenere  quelle  ritenute 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09/08/2018
      1 / 3



strettamente legate alle funzioni del nuovo ente Città metropolitana e strategiche per le sue 
finalità istituzionali;

 in esito a tale attività ricognitiva, con deliberazione n. 61/2015, il Consiglio Metropolitano ha  
disposto il recesso unilaterale da 11 Associazioni, tra cui anche dall’Associazione Water Right  
Foundation in considerazione del fatto che le finalità ed attività dell’associazione in parola, pur  
di  notevole  importanza  per  il  contesto  socio-culturale  del  territorio,  non  risultavano 
indispensabili  e  strategiche  per  il  perseguimento  delle  finalità  del  nuovo  Ente  Città 
Metropolitana di Firenze;

 il  recesso  è  stato  formalizzato  all’associazione  Water  Right  Foundation  con  nota  pec  del  
24/7/2015, prot. n. 0396573/2015;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1789/2014 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa (n. 
3936/2014) sul capitolo 7282 del bilancio 2014 dell’Ente per far fronte al pagamento della quota dovuta 
per l’annualità 2014 all’Associazione Water Right Foundation;

CONSIDERATO che:
 il  Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 D. Lgs. 118/2011),  

dispone che “la liquidazione è registrata contabilmente quando l’obbligazione diviene effettivamente esigibile,  
a seguito della verifica della completezza della documentazione prodotta e della idoneità della stessa a comprovare  
il diritto di credito del creditore, corrispondente ad una spesa che è stata legittimamente posta a carico del bilancio  
e regolarmente impegnata” e che “Alla fine dell’esercizio, gli impegni contabili non liquidati o non liquidabili  
nell’esercizio in corso di gestione sono annullati e re-imputati nell’esercizio in cui l’obbligazione risulta esigibile”;

 alla luce di quanto sopra richiamato, non risultando la somma impegnata con DD 1789/2014 
esigibile nell’annualità 2014, non si è proceduto all’ordinazione della spesa ed è stata annullato 
l’impegno  n.  3936/2014  assunto  sul  capitolo  7282  e  conseguentemente  è  stata  dichiarata 
economia di spesa;

VISTA la nota pec del 7/6/2018, prot. n. 26963, con la quale è stato richiesto dall’Associazione Water  
Right  Foundation  il  pagamento  di  euro  3.000,00  quale  quota  sociale  per  l’annualità  2014  e  la 
documentazione trasmessa a mezzo mail in data 17/7/2018;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  a  re-impegnare  la  somma  di  euro  3.000,00  in  favore 
dell'Associazione Water Right Foundation, con sede in Firenze, CF  94233240483, quale quota sociale 
anno 2014, sul capitolo 7282 del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità, in quanto  è 
stata prodotta la documentazione necessaria per poter procedere alla liquidazione della somma dovuta 
che, pertanto, è divenuta esigibile nel corrente anno;

DATO ATTO che:
 si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale 

dell’Ente Sezione “Amministrazione trasparente, sottosezioni “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”, ai sensi 
degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 1,  lett.  a),  punto 2,  del  Decreto Legge 1 luglio  2009 n.  78 
convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.102,  la  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica;

 l’erogazione di quote associative è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti 
dalla della Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata con Decreto Legge 12 novembre 
2010, convertito, con modificazioni, in Legge 17 dicembre 2010 n. 217 dalle disposizioni sul  
DURC;

VISTE:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/12/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09/08/2018

      2 / 3



 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/1/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestione e il Piano della Performance 2018/2020;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con particolare 

riferimento all’art.  107 in materia  di  competenze dirigenziali  e  all’art.  183 che disciplina  gli  
impegni di spesa;

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  ed in particolare  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è 
previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze;

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 l’Atto del Sindaco metropolitano n. 14 del 219/7/2018 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente;
 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  DSM n.  2  del 

29/1/2018 e con DSM n. 11 del 19/7/2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura 
Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere all’erogazione della quota sociale relativa all’annualità 2014 in favore della associazione  
Associazione Water Right Foundation, con sede in Firenze, CF  94233240483;

2. di impegnare, a tal fine, la somma di euro 3.000,00 sul capitolo 7282 del bilancio 2018 che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della quota sociale 2014 sopra indicata con successivo 
provvedimento;

4. che per il presente atto il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Monticini Dirigente 
della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

5. di inoltrare il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di 
Firenze, ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria  
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            09/08/2018                   
MONTICINI LAURA -DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARTECIPATE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09/08/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

